## Dominica infra octa. epiphante.

omnes alie scientie et doctrine sunt sub intellectu humano: sed fides catholica et eius veritates sunt supra omnem intellectum humanum. Ideo oportebat quod a deo qui mentiri non potest nec falli reuelaretur. Non secure et firmiter possumus credere propter hoc scriptura sacra dicit. Que scilicet fides catholica cum initium accepisset enarrari per dominum ab eis qui audierunt in nos confirmata est constante de signis et portentis et variis virtutibus spiritus sancti distributionibus secundum suam voluntatem. ad hebr. ij. Patet ergo quomodo fuit a christo inventa tanquam ab auctore et doctore et magistro principali: et per apostolos fuit reperta in predicationibus. Ideo dicit thema. Deus diuisit mensuram fidei. Nota deus non patriarcha: nec propheta: nec apostolus: nec philosophus: nec aliquid pura creatura: sed deus diuisit et per tres thema. Inuenio in sacra scriptura quod quattuor sunt que deus diuisit et dat nobis ad mensuram: scilicet.

Credentia euangelicalis.

Gratia spiritualis.

Pena infernalis.

Gloria celestialis.

De primo dicit thema. Deus diuisit mensuram fidei. De secundo potest dici. Deus diuisit mensuram gratie spiritualis. Idem de tertio et de quarto. Dico primo quod deus diuisit et dat nobis ad mensuram credentiam euangelicalem scilicet fidem catholicam: quia non plus nec minus. Quoniam veritates fidei supra intellectum naturalem sunt. Ideo si homines mensurassent fidem multum errassent. Unde antiqui philosophi multas veritates cognouerunt de deo et habuerunt: sed cum multis erroribus. Dicebant quod erat vnus solus deus et verum dicebant: sed errabant quia dicebant quod erant tria principia scilicet materia: forma: et priuatio: in. j. phisicorum. Item dicebant verum quod deus est eternus: sed errabant cum dicebant quod esset yle. s. materia prima et eterna. Idem dixit plato de ydeis. Item dicebant verum quod mundus gubernetur a deo: sed errabant dicendo quod mundus non habuit principium nec habebit finem. Sciens ergo christus quod intellectus hominum non est sufficiens ad habendum plenam cognitionem de deo: noluit dimittere iudicio hominum mensuram fidei: sed eam reuelauit apostolis: quam expresserunt apostoli in. xij. articulis fidei: sicut ipsam audie-

runt a christo. Sunt enim. xij. articuli fidei si essentur accipietur numerus ex parte apostolorum qui ipsos articulos posuerunt. quibus sint. xij. si eorum sumamur numerus ex parte credibilium: ut dicit sanctus Thomas. iij. scri. di. xxv. arti. ij. et hi. xij. articuli ab apostolis expressi in Credo in deum. siue in symbolo apostolorum sunt contenti. Dicat semel Credo in deum. Ecce hic mensuram fidei. xij. conclusionibus. Omnes libri sanctorum doctorum sunt ad declarandum has xij. conclusiones: et ad istam mensuram oportet nos venire: nec aliquid quantumcunque subtilis debet aliquid addere: nec quantumcunque rudis debet aliquid diminueri. Moraliter nota hic sunt subtiles presumptores qui hanc mensuram volunt transcendere dicentes. Quomodo est christus in hostia. Si frangitur vtrum diuiditur christus. he sunt questiones diaboli loquentis imaginationi ut nescias respondere et dubites et dāneris. Non in talibus questionibus diabolicis debet homo respondere per illius articulos fidei. Credo in sanctam ecclesiam catholicam et. i. credo de determinationes ecclesie que errare non possunt in his que fidei sunt. Non non plus sapere: quam oportet sapere. De hoc dicit apostolus Corinthiis disputantibus. quod locus et locatum debet proportionari et. di. Timeo ne sicut serpens eua seduxit astutia sua: ita corrumpat sensus vestri et excedant a simplicitate scilicet fidei que est in christo. ij. ad Cor. xj. Nota practice quomodo eua fuit decepta a diabolo que frustatione siue querendo. Cur precepit vobis deus ut non comederetis ex omni ligno paradisi. Gen. iij. Ecce hic prima questio mundi. Eua autem que debuit viriliter respondere et diabolum expellere dicendo: et tu vis mecum disputare de voluntate dei et. Non fecit sed voluit disputare cum diabolo dicens. Ne forte moriamini. i. dubitando: quia deus non dixit forte moriemini. sed moriemini. Non nolite disputare cum diabolo. Deus fecisset gratias multis si fuissent rudes: que perfidentes de ingenio et subtilitate intellectus ultra se disputant de fide. Non dixit christus iudeis disputantibus. In iudicium in hoc mundum veni: ut qui non vident videant et qui vident ceci fiant. Joā. ix. Nota in iudicium: scilicet discretionis: ut qui non vident sed per scientiam videant: et qui vident ceci fiant. Qui respondentes dixerunt christo. Numquid et nos ceci sumus. Dixit eis iesus. Si ceci essetis id est igno-

rantes: peccatum scz infidelitatis nō haberetis. Nūc q̄o quia dicitis videm⁹ peccatū vestrū manet. Qui vident supple p̄ presumptionē et scientiaz acquisitā cecifiant per minus credentiā. Dic etiam cōtra simplices et rudes ne deficiāt minuēdo fidem catholicā: qz nesciunt Credo in deū: nec excusant: qz bene adiscunt et sciunt cātilenas siue carmina hui⁹ mundi et c. Dic quō xp̄s in iudicio interrogat quēlibet cui⁹ cōditionis est. put fuit reuelatū beato Hieronymo. Si aliq̄s dicit se esse xp̄ianum si nesciat Credo in deū est ridiculū: sicut si ego dicerē: ego sum frater s; nescio cuius ordinis. Ideo ap̄ls. Dico em̄ p̄ grām que data est mihi omnib⁹ qui sunt inter vos nō plus sapere q̄ opz sapere: s; sapere ad sobrietatē: et vnicuiq̄ sicut deus diuisit mensurā fidei. Ad romanos. xij. No. dico p̄ grāz scz apostolicam. Et loquitur subtilibus non plus sapere q̄ opz sapere: qz caderetis in errorē. Deinde dicit simplicib⁹. Vnicuiq̄ sicut deus diuisit mensuram fidei illā scz velitis tenere: nihil minuire. Ideo est optimū consiliū bis in die scilz mane et sero actualiter mensurare mensuram fidei genibus flexis dicendo: scz Credo ad instar militis homagium facientis regi: et attendatis bene si cor vestrū adheret cuilibet articulo: et sic salueritis. Ad Romanos. x. Si p̄stiteris in ore tuo dñs iesus xp̄s: et in corde tuo credideris q̄ de⁹ illū suscitauit a mortuis salu⁹ eris. et c. Quia ois scientia acq̄sita oblivioni dat nisi repetat actuali cōsideratiōe et v̄bali. quanto magis sciētia infusa. Itē ap̄ls. Vosmetip̄os tentate si estis in fide: ip̄i vos p̄bate. ij. Cor. vlti. Sc̄do deus dat ad mēsurā suā gratiam sp̄ualez: qz quidā h̄nt plus quidā min⁹. Ratio: qz datur fm̄ dispositiōes creaturarū. Nota exēpluz de duob⁹ p̄nis vel vitris scz quozū vn⁹ est bñ mūd⁹: alius immundus. qm̄ mūd⁹ recipit maiorem claritatē et fulgorē ad solē q̄ immund⁹. Itē abo equatr̄ sint ad solē. Itē si vultis in vobis recipere claritatem grē sp̄ualis: attendatis q̄ cor v̄r̄: sit bñ mūdū et purū ab inuidia: odio rancore: et mala voluntate: a malis desiderijs et cogitationib⁹ immūdis. Sic em̄ illuminabit a sole iu-

sticie dño nro iesu xp̄o: qui quantum in eo est equaliter illuminat omnez hoīez. Si autem cor vestrum sit rubiginatū rubigine odij: inuidie: rancoris et c. non illuminabitur. Patet ergo rō quādo dispositio est causa materialis. Eadez ratio potest dari de cholericis et flegmaticis ad solem equaliter existentibus qm̄ cholericus magis sentit calorē solis q̄ flegmatici. Idē de sole iusticie xp̄o qui magis calefacit cholericos: idest siccos a delitijs et delectatiōibus mūdānis q̄ flegmaticos vitiosos et deliniosos: ideo dicit scriptura ad eph. iiii. Vnicuiq̄ n̄r̄z data est grā s; mensurā: idest fm̄ dispositionē cuiuslibet persone. de ista materia dicit xp̄s. Mat. xxv. p̄ modū parabolę. Homo quidā p̄gre p̄ficiscens vocauit suos suos: et tradidit eis bona sua. Et vni dedit quinque talēta alij autē duo: alij v̄o vnū vnicuiq̄ fm̄ propriam virtutē. Exponūt doctores. i. fm̄ p̄p̄riā dispositionē. In qua p̄bola xp̄s p̄prehendit oēs stat⁹ qui sunt tres cōmuniter scilz.

Religiosorum.

Clericorum.

Laicorum.

Religiosi recipiunt a xp̄o q̄nc̄ in quibus consistit dispositio ipsorum pro habendo gratiam dei in hoc mundo et gloriam in alio. Primū est paupertas apostolicalis. De qua xp̄s. Mat. x. Nolite possidere aurū neq̄ argentū: neq̄ pecuniā in zonis vestris. Non peram in via neq̄ duas tunicas: neq̄ calciamenta: neq̄ virgā. Dign⁹ ē em̄ opari⁹ cibo suo et c. Ecce hic regula paupertatis apostolice. Secūdu est castitas angelicalis. nō curado de illa materia nec corde cogitando: nec ore loq̄ndo: nec oculis inspiciēdo nec manib⁹ tāgēdo: nec ope faciēdo et c. Tertiū est obedientia ḡnalis fm̄ regulam et non contra. Nota hic differentiā inter dispensationem et dissipationem. et c. Quartum est afflictio p̄nialis seu corporalis: qz al̄s non possumus viuere caste et honeste. Quintū est deuotio diuinalis in ceremonijs seruandis. In his q̄nc̄ q̄ consistit dispositio seu mensura grē diuinalis. Status autē sacerdotum recipit a christo duo: primū deuote officiare. secundū digne celebrare. De p̄rio nota quō

## Dominica infra octa. epiphaniæ.

septem hore canonice dicuntur in memoriam passionis xpi qua representant primo matutine in memoria captiōnis et. Quantū ad secundum digne celebrare est primo confiteri sacramentaliter cū pposito non redeundi ad peccata et. Status aut secularis recipit a xpo vnū tantum scz obedientiā ad decē precepta legis. Dic historiā. Mat. xix. de laico xpo querente. Magister bone quid boni faciam vt habeam vitam eternam. Cui respondit xps. Si vis ad vitam ingredi serua mandata dei. taliter q pro nullo lucro vel periculo vitando hō faciat ptra mandatū dei: vnicuiq ergo deus diuisit grām fm mēsurā et. tertio dat de<sup>o</sup> penam infernalē ad mēsurā nō credatis q in inferno oēs dānati habeant penas equalē: imo fm mēsurā culparū est mēsurā penarū. Deut. xxv. Pro mēsurā peccati erit et plagarū mod<sup>o</sup>. Quod verbuz dicit. s. Tho. iij. di. xlvj. q. i. arti. iij. non est intelligendū de quantitate duratiōnis pene pro culpa inflite: qz iusto dei iudicio p temporali immo momētanea mortali peccato pena infligitur eterna. Cui<sup>o</sup> quadruplicem vbi. s. Tho. reddidit rationē. Sed hoc verbum premissuz de quantitate pene fm intentionē acerbittatis intelligendum est et verificatur. Duplex em qstitas pene existit scz s3 intentionē acerbittatis: et fm durationē tēporis. Quātitas pene respōdet quātitati culpe fm intentionem acerbittatis: vt fm q graui<sup>o</sup> peccauit: s3 hoc ei grauior pena infligitur. Unde Apoc. xvij. Quātū glorificauit se et in delitijs fuit: tm date illi tormentū et luctum. Nō aut rñdet duratio pene duratiōi culpe vt dicit August. xxi. de ciuitate dei. Hec sanct<sup>o</sup> Tho. vbi supra. Item idē scūs Thomas dicit vbi supra in solutione ad scōm argumētū in quo sic arguit duoz pctōrū mortaliū vnū est grauius et mai<sup>o</sup> altero: ergo vnū dz maiori pena q̄ alterum puniri et. Soluit q quantitati peccati respōdet quantitas pene s3 intensiōe. Et iō pctōrum mortaliū inequaliuz erūt pene inequales intensiōe: eq̄les aut duratiōne. Idē dicit. iij. li. 3. gētilēs. c. ciij. vel s3 aliā quotationē. c. xlij. Dic quō fm August. in quolibet pctō sunt dno. i. auerlio

ab incōmutabili bono: et cōuersio ad bonum cōmutabile. s. ad temporalia et terrena. Ideo sunt in inferno due pene cor respondentes. i. pena dāni et pena sensus. vt dicit. s. Tho. iij. contra gentiles. c. xc. vbi sic dicit. Peccato quod i deū cōmittitur nō solū pena dāni sed etiam pena sensus debetur. Pena em sensus respondet culpe quantū ad conuersionem inordinatā ad cōmutabile bonū sicut pena dāni rñdet culpe quātū ad auersionē ab incōmutabili bono. Hec ille in forma. Prima scz dāni est nunq̄ videre deū scōa est torqueri et pati a creaturis. Vbi grā de peccato supbie vbi est auersio et conuersio: qz de<sup>o</sup> precepit nobis et ostēdit in se humilitatem: et supbus auertit se nolens deo obedire: et conuertit se ad supbiā pōpam et. Idē supbus in inferno nunq̄ videbit deū nec habebit honores paradisi: s3 erit in inferno in cacabis de plūbo liquefacto. Rō: qz supbus est oibus onerosus: iō et. Item de<sup>o</sup> precepit ne homo faciat auariciam. Luc. xij. Videte et caute ab omni auaritia. O dicit auar<sup>o</sup>. nō curo de precepto dei et. Ego nō essem diues. Ideo in inferno habebit penā dāni et nihil poterit hēre de his q̄ desiderat: vt ptz de diuite epulone et. Et penā sens<sup>o</sup>: qz erit i auro et argēto liqfacto. Idē qz p̄t aurū et argētū fecit ptra deū. Idē de pctō luxurie: de<sup>o</sup> p̄cepit ne illud fiat nisi iter virū et vxorē s3 luxuriosus non curat de p̄cepto dei: iō punietur pena dāni: qz nō habebit delectationez paradisi et. Et pena sensus in veru ad instar cyrologij et. qz h voluit ita calefieri p luxuriā. Idē de pctō inuidie: de<sup>o</sup> p̄cepit vt diligam<sup>o</sup> inuicē et. sed inuidus non curat: imo inuidet pximo: iō punietur pena dāni: qz nō sentiet delectatiōes nec amorē paradisi. et pena sensus in feruētī pice: qz habuit cor nigrū p inuidiam. Idē de pctō gule dicēs. Attēdite ne grauentur corda v̄ra in crapula et ebrietate. Luc. xxi. s3 gulosus nō curat: iō punietur pena dāni qz non gustabit de escis paradisi. Et pena sensus i calce vbi semp esuriet et sitiet. Idē de pctō ire de vindicatiuis z iracūdis qz nolūt remittere iniurias et. punietur pena dāni: qz nunq̄ habebūt pacē paradisi. Et pena sensus: qz semp

erūt in guerra in inferno. Idem de acci-  
diosis qui nunq̄ habebūt quietē glorie.  
De qua Joā. A modo iam dicit spiritus  
vt requiescāt a laborib⁹ suis: opa enim  
illoꝝ sequunt̄ illos. Apoc. xiiij. Et ha-  
bebūt penā sensus: qz semp laborabunt  
inter serpentes qui non pmittent ipsos  
quiescere. Ecce quomodo pro mensura  
peccati erit et plagarum modus. Ideo  
Esa. xxvij. In mensura q̄ mensuram cuz  
abiecta fuerit iudicabit eā. Nota in mē-  
sura. s. culpe cum abiecta fuerit scz ani-  
ma a corpore de hoc mūdo iudicabit eā.  
De ista potest dici thema. Deus diuisit  
mensuram. s. pene. Quarto dat deus ad  
mensuram gloriā celestē qz nō oēs beati  
qui sunt in paradiso habēt equalē glo-  
riam sed quidā maiorem: quidā minorē  
fm mensurā bonorū operū que fecerunt  
in hoc mūdo. Autoritas. Mēsurā bonā  
z cōfertā z cogitatā z superfluentem da-  
bunt in sinū vestrū. Eadē quippe mēsu-  
ra qua mensi fueritis remetietur vobis.  
Luc. vi. de hoc. s. Tho. tractat in. iij. di.  
xlix. q. j. arti. iij. q. ij. vtrū beatitudo ab  
oībus equaliter participabit. Rñdet q̄  
nō equaliter beatitudo participabit ab  
oībus beatis ex parte subiecti siue ope-  
rātis: qz vn⁹ beatus erit magis perfect⁹  
lumine glorie fm gradū charitatis sue.  
z sic erit potentior ad illā visionē diuine  
essentie q̄ alius: z sic opatio in vno pctō  
erit pfectior z delectatio maior. z hoc cō-  
firmat p illud qd̄ dicit. j. ad Cor. xv. Stel-  
la differt a stella i claritate. sic erit resur-  
rectio mortuorū: ergo vnus resurgentū  
maiorē gloriā habebit q̄ alius. Itē ad  
idē. Premiū dicit rñdere merito: s. quidā  
sunt excellentioris meriti alijs: ergo cū  
beatitudo siue gloria celestis sit virtutis  
premiū vnus potest habere maiorē glo-  
riā z beatitudinem z gaudebit si fuerit  
pfectus maiori lumine glorie q̄ ali⁹. idē  
dicit eadē di. q. ij. q. est de diuisione diui-  
ne essentie. art. iij. Et. j. pte. q. xij. art. vj.  
Sed ex parte abiecti erit equalis gloria  
z beatitudo in oībus beatis. Qz obiectū  
operationis in qua beatitudo p̄sistit est  
oīno vnū z idē scz diuina essentia ex cui-  
us visione oēs erunt beati. Et ex hac  
parte nō erit aliquis gradus in beatitu-  
dine: qz de⁹ oībus beatis se vt obiectū

beatificās oñdet. Et sic p̄t intellect⁹ di-  
cte autoritatē. Eadē quippe mēsurā qua  
mensi fueritis reus metiet̄ vobis Luc. vi.  
In dicta autoritate ponūt̄ q̄tuor p̄ditio-  
nes fm q̄ quadrupl̄ meremur in hoc  
mundo scilicet.

Bene cogitando.

Bene loquendo.

Bene operando.

Et aduersa patienter tolerando.

**C**ogitādo meremur expellēdo statim  
malas cogitationes de corde tanq̄ pru-  
nas ignitas de manu: qz lz imaginatio  
sensualis sit apta diabolo q̄ pōt ibi po-  
nere prunas ardētes malaz cogitatio-  
nū: tñ in libertate n̄ra est cōburi delecta-  
biliter vel nō cōburi viriliter expellēdo.  
Verbiḡa. Si diabol⁹ ponit in n̄ra sen-  
sualitate malā cogitationē de superbia  
zc. vos potestis ipsam expellere cogitā-  
do xp̄i humilitatē. Idē pōt dici de alijs  
pctis. Isto modo meremur mēsurā bo-  
nā qz bone p̄sone iā in hoc mūdo p̄solā-  
tur. Ber. Multi vident cruces n̄ras qui  
nō vidēt cōsolationes n̄ras. Scdo me-  
remur ore cauēdo a falsis z enormib⁹ iu-  
ramātis a mēdacijs z diffamationib⁹ s. z  
affirmare debemus p̄ aduerbia dicendo  
ita nō zc. Hoc mō meremur mēsurā p̄fer-  
tā iō plenā in fine qñ angel⁹ a dextris z  
diaboli a sinistris expectāt aie exitū de  
corpore q̄ si bona fecerit recipit a bono an-  
gelo. Ecce h̄ mēsurā p̄ferat. Tertio me-  
remur. bñ opando i opib⁹ mie: p̄nie: z iu-  
stitie a pctis cauēdo: festa deuote seruā-  
do. Isto mō meremur mēsurā cogitatā  
i. calcatā: z hoc qñ aīa intrat paradisu z  
salutat̄ cū gaudio ab aīab⁹ beatis zc.  
Quarto meremur patiēter aduersa z ma-  
la tolerādo isto modo meretur mensu-  
ram sup̄fluentē. i. sup̄ius effluentē: hoc  
erit post diē iudiciū qñ gl̄ia aīe redūda-  
uit in corp⁹. ecce q̄re dicit eadē q̄ppe mē-  
sura qua mensi fueritis remetiet̄ vobis de  
ista pōt dici de⁹ diuisit mēsurā. s. gl̄ie.

**D**ñica intra octa. Epiphā. Ser. iij.

**R**oficiebat sa-  
pientia etate et gratia. Lu-  
ce secundo. Sanctum euan-  
geliū continet in effectu tria  
singularia de dño iesu christo que sunt

## Dominica intra octa. epiphaniæ.

magne difficultatis.

Primum est clementum corporale.

Secundum documentum spirituale.

Tertium exemplum virtuale: quod ostenditur clare in themate proposito.

**C**Primum cum dicitur proficiebat etate. Secundum cum dicitur proficiebat sapientia. Tertium cum dicitur proficiebat gratia. Primum quod ostenditur in sancto euangelio de domino nostro iesu christo est augmentum corporale: ibi proficiebat etate. Sciendum quod dominus iesus christus exiens de utero matris noluit subito magnus apparere: cum potuisset ita magnus nasci: ut fuit adam in principio mundi qui exiit de utero matris sue. scilicet terre iam magnus et homo perfecte etatis. xxx. annorum. Hoc tangit textus dei. Formavit deus hominem non dicit puerum vel infantem: sed hominem de limo terre: et inspiravit in faciem eius spiraculum vite et factus est homo: non dicit infans in animam viventem. Gen. ii. Certum est quod ita potuisset facere christus de seipso sed noluit. imo voluit ut ceteri paulatim crescere. Primo voluit esse infans ut ceteri: non loquens nec ambulans. Secundo voluit esse puer. Tertio adolescens. Quarto iuuenis et tandem vir perfectus: unde debuit per omnia fratribus assimilari. ad heb. ii. Respondeo: ad ostendendum quod veniebat per saluationem omnium. Venit enim saluare. Primo infantem per innocentiam. Secundo adolescentem per generalis obedientiam. Tertio iuuenem per sacramentalis penitentiam. Ideo debuit per omnia fratribus assimilari qui vult omnes homines salvos fieri. i. ad Ti. ii. Si dicat non vult venire ad salvandos senes: quia noluit esse senex: sed voluit mori in flore iuventutis et dare vitam suam in etate in qua magis vita dirigitur. Iuxta prophetiam hier. xii. in persona christi dei. Reliqui domum meam dedi dilectam animarum mearum. id est vitam in manus inimicorum meorum. Respondeo quod imo venit etiam saluare senes. Licet ipse non fuerit senex: tamen a senibus voluit benedicere. scilicet a symeone et anna. ideo postquam sancta mater ecclesia festinavit de infantia salvatoris in festis transactis modo incipit facere officium de eius pueritia quando fuit. xii. annorum. De hoc dicit principium euangelij. Cum factus esset iesus anno rui. xii. ascendit illis hierosolymam. secundum consuetudinem diei festi persum. quod die. cum redi. remansit. puer iesus in hierosolyma. et non cognovit eum. Exi. autem illud esse in comitatu. v. iter diei etc. No-

ta post triduum inveniunt eum in templo in medio doctorum. Dic quomodo virgo maria ibat ad templum domini in hierosolyma in festiuitatibus ordinatis: secundum legem: quia in tota iudea non erat nisi unum templum. scilicet in ciuitate hierosolyma in quo possent offerre sacrificium: propter quod iudei ter in anno tenebant venire ad templum in hierosolyma. scilicet in festo paschatis: penthecostes et zenophegie. id est tabernaculorum fixationis ex precepto legis. Virgo maria in dictis festiuitatibus etiam volebat venire de nazareth: quod distabat a hierosolyma per xl. miliaria. Et ex magna dilectione nolebat dimittere filium suum iesum sed ipsum portabat in brachijs quando erat infans. Sed quando fuit puer ducebat ipsum per manum. Nota hic contemplando quomodo virgo maria ibat cum filio aliquando cum calore: aliquando cum frigore: pluuia: nive vento: ad templum. Si fuisset sibi dictum virgo benedicta quo vaditis modo cum tali tempore. Respondisset virgo maria: vado ad templum domini in hierosolyma. O virgo benedicta et nunquid vos estis templum dei magis sanctum quam illud. De quo dicit ecclesia. Templum repetere sit dei intacta nesciens virum verbo concepit filium. Et nunquid filius: vester est templum diuinitatis. Hoc autem dicebat de templo corporis sui. Joa. ii. Sed respondisset virgo finaliter hoc facio in exemplum christianorum: ut quando audierint hoc nullus contumaciter delicatus excuset se: ne vadat ad ecclesiam ratione caloris seu pluuie frigoris etc. Hoc dicit christus se. Veda in homelia hodierna quod virgo maria ut daret exemplum ibat ad templum. ideo memento ut diem sabbati. id est quietis sanctifices. Exo. xx. A negocijs temporalibus quiescendo: et in spiritualibus se occupando. Nota me. In nullo alio precepto dicit memento nisi in isto ut postquam laborasti in negocijs temporalibus feria. ii. iij. etc. De dominica dicit memento etc. Exemplo etiam virginis parentes debent ducere filios et filias ad ecclesiam. Nota quod mala consuetudine de puellis que non vadunt ad missam ideo sunt tot male: quia tunc habent oportunitatem faciendi malum quod non possunt intra hebdomadam quia parentes sunt in domo. Unde veniunt aliquando grauide ad nuptias vel iam pepererunt bis vel ter. Ideo ducende sunt ad ecclesiam ut habeant deuotionem: quia nisi deuotio retineat mulierem etc. Iam filij sunt ducendi ad ecclesiam per pa-

trē vel matrē ꝛc. Cōpleto aut festo septē diebꝫ: ꝑsumatisqꝫ diebꝫ cū redirēt remā sit puer ih̄s in hierl̄z. Nō ꝑ parētū negli gētiā sed ꝑ diuinā ꝑuidentiā. Et nō cognouerūt parētes eiꝫ. Rō: qꝫ erat ꝑsuetudo iudeorꝫ ex honestate vt hoies h̄ est viri irent ꝑ vnā viā: mulieres aut ꝑ aliā vel hoies ꝑcedebāt: ꝫ mulieres sequebā tur. Pueri ergo poterāt ire cū ꝑꝑꝑ m̄re. Qñ ḡꝑgo maria recessit de tēplo ꝫ nō vidit iuxta se filiū suū iesuz credidit qꝫ eēt cū ioseph ꝫ veniret cū eo. Ideꝫ credidit ioseph qñ nō vidit iesuz cogitauit qꝫ eēt cū matre. Hoc tāgit euāgelista breuiter dicēs. Cogitātes eū in comitatu esse venērūt iter dici. Credo qꝫ ioseph aliꝫ vicibꝫ fuit ꝑius in nazareth: qꝫ hoies vadūt velociꝫ ꝫ vt paret cenā. et qñ virgo intrabat domū filiꝫ occurrebat sibi: qñ veniebat ꝑius cū ioseph: ꝫ faciebat sibi magnū festum. Sz nunc qñ virgo intrauit ꝫ nō vidit filiū suū: dixit ioseph: vbi est filiꝫ meꝫ. Rñdit ioseph. ꝫ nō erat vobiscū. O miser ego credebam ipsuz esse vobiscū. Tunc virgo plāgēs dixit. O misera qđ est de filio meo ꝫ statim magnus clauꝫ intrauit i cor: qꝫ diligebat ipm ꝫ oēs matres. Rō qꝫ alie m̄res diligūt filios suos tāꝫ creaturas suas: sed virgo diligebat ipm etiā tāꝫ suū creatorē. Itē alie matres ꝫ dunt ḡginitatē ꝫ ꝫ filios sed ipsa non. Itē alie matres dolent in partu: sz ḡgo nihil. Et virgo plorando intrauit camerā dicens. O fili vbi estis vos modo: vtinā non in manibus archelai filij herodis. O fili vbi estis qꝫ sitis vos sitis mō bene dolorē meū et timorē. Tunc cor ḡginis erat iter duas molas. Ex vna parte cogitabat vtum ascēderit in celū ad patrē. Ex alia parte dicebat. Qñ recessisset qꝫ nihil mihi dixisset: nec ꝫ dicasset euāgelium nec instituit sacramēta. Ex alia parte cogitabat ne ipsum teneret filiꝫ herodis qđ tunc regnabat: ioseph ex alia ꝫte plorabat dicēs. O miser qđ dicet mihi deꝫ ꝫ qꝫ taz male custodiui filiū suū. O miser qđ dicā de tāta mea negligētiā. Secꝫ de multis matrimonio ꝫunctis. Nōnunꝫ duꝫ qđ aduersitatis turbatiōisqꝫ occurrit in domo cōtendūt vir ꝫ vxor dicētes. Vos fecistis: imo vos fecistis. Sed ḡgo ꝫ ioseph